Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal

Gabinete

PORTARIA Nº 224, DE 24 DE ABRIL DE 2024.

Selo Empresa Parceiro da Juventude SAGA SOCIEDADE ANONIMA GOIAS DE AUTOMOVEIS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo ar4go 105, inciso III da Lei Orgânica do Distrito Federal e o
disposto no artigo 5º do Decreto 41.642, de 23 de dezembro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER o Selo Empresa Parceiro da Juventude á empresa SAGA SOCIEDADE ANONIMA
GOIAS DE AUTOMOVEIS, CNPJ: 01.104.751/0014-35​.
Art. 2º - Esta Portaria Entra em vigor na data de sua Publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

RODRIGO DELMASSO

Secretário de Estado

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS -
Matr.0282125-7, Secretário(a) de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal, em
24/04/2024, às 13:48, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 139267648 código CRC= 83A30E97.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor Comercial Sul, Edifício Luiz Carlos Botelho Quadra 4, Bloco A, 5° andar - Bairro Asa Sul - CEP 70075-900 -

DF
Telefone(s):

Sítio

04036-00000325/2024-85 Doc. SEI/GDF 139267648

Portaria 224 (139267648)         SEI 04036-00000325/2024-85 / pg. 1

DECISÃO Nº 240/2023 - SEAGRI/SDA/DISAF/CIP
Analisando o Processo SEi 00070-00000173/2020-29, verifico que restou configurada a
infração, e de acordo com as atribuições previstas no Art. 118 do Decreto n° 36.589/2015,
resolvo:
Julgar PROCEDENTE o Auto de Infração nº 5563-D, datado de 10/01/2020 lavrado em
desfavor de MARCOS ANTÔNIO JERÔNIMO FERREIRA e aplico a penalidade de
MULTA, pena prevista no artigo 111, inciso II do Decreto 36.589, em razão da infração ao
artigo 4º, inciso I da Lei Nº 5.224/2013.
NOTIFICO-O de que, em conformidade com o Art. 119, do Decreto n° 36.589 de 07 de
julho de 2015, o interessado dispõe de 10 (dez) dias contados do recebimento desta decisão
para, querendo, recorrer em segunda instância ao Secretário de Estado de Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, nos termos da Portaria Nº 20
de 14/05/2020.
INTIME-SE o infrator da presente decisão.

Brasília/DF, 11 de agosto de 2023
VINÍCIUS EUSTÁQUIO BARRETO CAMPOS

Diretor

Decisão Nº 241/2023 - SEAGRI/SDA/DISAF/CIP
Analisando o Processo SEi 00070-00000240/2020-13, verifico que restou configurada a
infração, e de acordo com as atribuições previstas no Art. 118 do Decreto n° 36.589/2015,
resolvo:
Julgar PROCEDENTE o Auto de Infração nº 1879-D, datado de 10/01/2020 lavrado em
desfavor de JOÃO PEREIRA JÚNIOR e aplico a penalidade de MULTA, pena prevista no
artigo 111, inciso I do Decreto 36.589, em razão da infração ao artigo 4º, inciso III da Lei
Nº 5.224/2013.
NOTIFICO-O de que, em conformidade com o Art. 119, do Decreto n° 36.589 de 07 de
julho de 2015, o interessado dispõe de 10 (dez) dias contados do recebimento desta decisão
para, querendo, recorrer em segunda instância ao Secretário de Estado de Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, nos termos da Portaria Nº 20
de 14/05/2020.
INTIME-SE o infrator da presente decisão.

Brasília/DF, 11 de agosto de 2023
VINÍCIUS EUSTÁQUIO BARRETO CAMPOS

Diretor

DECISÃO Nº 308/2023 - SEAGRI/SDA/DISAF/CIP
Analisando o Processo SEi 00070-00000952/2020-24, verifico que restou configurada a
infração, e de acordo com as atribuições previstas no Art. 118 do Decreto n° 36.589/2015,
resolvo:
Julgar PROCEDENTE o Auto de Infração nº 3787-D, datado de 07/02/2020 lavrado em
desfavor de MILTON DIAS DE OLIVEIRA e aplico a penalidade de MULTA, pena
prevista no artigo 111, inciso II do Decreto 36.589, em razão da infração ao artigo 4º, inciso
I da Lei Nº 5.224/2013.
NOTIFICO-A de que, em conformidade com o Art. 119, do Decreto n° 36.589 de 07 de
julho de 2015, o interessado dispõe de 10 (dez) dias contados do recebimento desta decisão
para, querendo, recorrer em segunda instância ao Secretário de Estado de Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, nos termos da Portaria Nº 20
de 14/05/2020.
INTIME-SE a infratora da presente decisão.

Brasília/DF, 27 de setembro de 2023
VINÍCIUS EUSTÁQUIO BARRETO CAMPOS

Diretor

DECISÃO Nº 311/2023 - SEAGRI/SDA/DISAF/CIP
Analisando o Processo SEi 00070-00001446/2020-52, verifico que restou configurada a
infração, e de acordo com as atribuições previstas no Art. 118 do Decreto n° 36.589/2015,
resolvo:
Julgar PROCEDENTE o Auto de Infração nº 3785-D, datado de 07/02/2020 lavrado em
desfavor de ADELINO DE CASTRO MACHADO e aplico a penalidade de MULTA, pena
prevista no artigo 111, inciso II do Decreto 36.589, em razão da infração ao artigo 4º, inciso
I da Lei Nº 5.224/2013.
NOTIFICO-O de que, em conformidade com o Art. 119, do Decreto n° 36.589 de 07 de
julho de 2015, o interessado dispõe de 10 (dez) dias contados do recebimento desta decisão
para, querendo, recorrer em segunda instância ao Secretário de Estado de Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, nos termos da Portaria Nº 20
de 14/05/2020.
INTIME-SE o infrator da presente decisão.

Brasília/DF, 27 de setembro de 2023
VINÍCIUS EUSTÁQUIO BARRETO CAMPOS

Diretor

DECISÃO Nº 316/2023 - SEAGRI/SDA/DISAF/CIP
Analisando o Processo SEi 00070-00000886/2020-92, verifico que restou configurada a
infração, e de acordo com as atribuições previstas no Art. 118 do Decreto n° 36.589/2015,
resolvo:
Julgar PROCEDENTE o Auto de Infração nº 1894-D, datado de 05/02/2020 lavrado em
desfavor de RAMILSON FERREIRA DO NASCIMENTO e aplico a penalidade de

MULTA, pena prevista no artigo 111, inciso II do Decreto 36.589, em razão da infração ao
artigo 4º, inciso I da Lei Nº 5.224/2013.
NOTIFICO-O de que, em conformidade com o Art. 119, do Decreto n° 36.589 de 07 de
julho de 2015, o interessado dispõe de 10 (dez) dias contados do recebimento desta decisão
para, querendo, recorrer em segunda instância ao Secretário de Estado de Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, nos termos da Portaria Nº 20
de 14/05/2020.
INTIME-SE o infrator da presente decisão.

Brasília/DF, 27 de setembro de 2023
VINÍCIUS EUSTÁQUIO BARRETO CAMPOS

Diretor

DECISÃO Nº 339/2023 - SEAGRI/SDA/DISAF/CIP
Analisando o Processo SEi 00070-00003890/2020-11, verifico que restou configurada a
infração, e de acordo com as atribuições previstas no Art. 118 do Decreto n° 36.589/2015,
resolvo:
Julgar PROCEDENTE o Auto de Infração nº 5050-D, datado de 12/08/2020 lavrado em
desfavor de SEBASTIÃO LOPES DA SILVA e aplico a penalidade de MULTA, pena
prevista no artigo 111, inciso II do Decreto 36.589, em razão da infração ao artigo 4º, inciso
I da Lei Nº 5.224/2013.
NOTIFICO-O de que, em conformidade com o Art. 119, do Decreto n° 36.589 de 07 de
julho de 2015, o interessado dispõe de 10 (dez) dias contados do recebimento desta decisão
para, querendo, recorrer em segunda instância ao Secretário de Estado de Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, nos termos da Portaria Nº 20
de 14/05/2020.
INTIME-SE o infrator da presente decisão.

Brasília/DF, 27 de setembro de 2023
VINÍCIUS EUSTÁQUIO BARRETO CAMPOS

Diretor

DECISÃO Nº 340/2023 - SEAGRI/SDA/DISAF/CIP
Analisando o Processo SEi 00070-00003809/2020-94, verifico que restou configurada a
infração, e de acordo com as atribuições previstas no Art. 118 do Decreto n° 36.589/2015,
resolvo:
Julgar PROCEDENTE o Auto de Infração nº 2022-D, datado de 07/08/2020 lavrado em
desfavor de AMBROZINA DOS ANJOS MUNIZ e aplico a penalidade de MULTA, pena
prevista no artigo 111, inciso II do Decreto 36.589, em razão da infração ao artigo 4º, inciso
I da Lei Nº 5.224/2013.
NOTIFICO-O de que, em conformidade com o Art. 119, do Decreto n° 36.589 de 07 de
julho de 2015, o interessado dispõe de 10 (dez) dias contados do recebimento desta decisão
para, querendo, recorrer em segunda instância ao Secretário de Estado de Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, nos termos da Portaria Nº 20
de 14/05/2020.
INTIME-SE o infrator da presente decisão.

Brasília/DF, 27 de setembro de 2023
VINÍCIUS EUSTÁQUIO BARRETO CAMPOS

Diretor

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 224, DE 24 DE ABRIL DE 2024
Selo Empresa Parceiro da Juventude SAGA SOCIEDADE ANONIMA GOIAS DE
AUTOMOVEIS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, inciso III da
Lei Orgânica do Distrito Federal e o disposto no artigo 5º do Decreto 41.642, de 23 de
dezembro de 2020, resolve:
Art. 1º Conceder o Selo Empresa Parceiro da Juventude á empresa SAGA SOCIEDADE
ANONIMA GOIAS DE AUTOMOVEIS, CNPJ: 01.104.751/0014-35.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

RODRIGO DELMASSO

PORTARIA Nº 226, DE 24 DE ABRIL DE 2024
Selo Empresa Parceiro da Juventude ESTACAO JAPAN COMERCIO DE VEICULOS
LTDA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, inciso III da
Lei Orgânica do Distrito Federal e o disposto no artigo 5º do Decreto 41.642, de 23 de
dezembro de 2020, resolve:
Art. 1º Conceder o Selo Empresa Parceiro da Juventude à empresa ESTACAO JAPAN
COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 11.727.257/0002-47.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

RODRIGO DELMASSO

PÁGINA 16 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 82, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Publicação DODF Nº 82 (139793258)         SEI 04036-00000325/2024-85 / pg. 2

	Portaria 224 (139267648)
	Publicação DODF Nº 82 (139793258)